



Všetkým záujemcom

V Bratislave, dňa 26. apríla 2019

VEC

Vysvetlenie zverejnených dokumentov podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní k zákazke s názvom „Vyprázdenie odpadkových košov na prejazdnych úsekoch ciest I. až III. triedy a miestnych komunikáciách I. a II. triedy na území mesta Bratislavy“ vyhlásenej v zriadenom dynamickom nákupnom systéme s názvom *Zabezpečenie údržby komunikácií a cestnej zelene na území Hl. mesta Bratislava pre roky 2019-2022 – V. kolo*

Verejný obstarávateľ týmto zverejňuje vysvetlenie k zákazke s názvom „Vyprázdenie odpadkových košov na prejazdnych úsekoch ciest I. až III. triedy a miestnych komunikáciách I. a II. triedy na území mesta Bratislavy“ vyhlásenej dňa 5.4.2019 v zriadenom dynamickom nákupnom systéme.

Verejný obstarávateľ pre prehľadnosť uvádza odpovede na položené otázky priamo k danej otázke.

1. *Pre určenie relevantnej jednotkovej ceny výsypu, ktorá má zahŕňať okrem samotnej služby aj všetky náklady za zhodnotenie a zneškodnenie vzniknutého odpadu, je však logicky podstatná informácia o tom, aký druh a aké množstvo odpadu je v skutočnosti predmetom zákazky, nakoľko tieto skutočnosti sú priamo súčasťou jednotkovej ceny. V tejto súvislosti si tiež dovoľujeme podotknúť, že ide rovnako o odpad vyzbieraný aj 2 m okolo smetného koša. Ak je množstvo určené ako predpokladané, považujeme za potrebné túto skutočnosť premietnuť minimálne do zmluvy o poskytovaní služieb a stanoviť tak jasný postup, v prípade jeho prekročenia, čo bohužiaľ Verejný obstarávateľ neuvádza. Aj z tohto dôvodu sa ako záujemca snažíme vysporiadať z otázkou, ako bude Verejný obstarávateľ postupovať v prípadoch, ktoré sám nevie ovplyvniť, ale požaduje ich plnenie od úspešného uchádzača v intenciách dokumentov potrebných pre vypracovanie ponuky a návrhu zmluvy.*

1.1. *Ako Verejný obstarávateľ zmluvne zabezpečí, že úspešný uchádzač nebude doplácať na zvýšenú mieru tvorby odpadu?*

1.2. *Ako má v pláne Verejný obstarávateľ riešiť situáciu, ak počas plnenia zmluvy úspešný uchádzač na základe evidencie odpadov zistí, že bolo prekročené predpokladané množstvo všetkého odpadu, s ktorým kalkuloval v cene?*

1.3. *Zabezpečí Verejný obstarávateľ zmluvne aj postup, ktorý uviedol v odpovedi na otázku č. 3. Vysvetlenia 4?*

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ určil predpokladané množstvo odpadov na základe údajov z dostupných minulých období, vrátane započítania predpokladaného prípadného nárastu (tzv. rezerva). Verejný obstarávateľ sa na základe svojich skúseností domnieva, že tento objem bude dostatočný, pretože priemerná váha na kôš zohľadňuje aj množstvo poloprázdnych košov. Každý potenciálny záujemca preukázal predchádzajúcu skúsenosť v rozsahu min. 2000 výsypov v priebehu 1 dňa, čo je dostatočná profesná skúsenosť k tomu, aby primerane obozretný záujemca pôsobiaci na trhu bol schopný posúdiť a odhadnúť priemernú váhu koša pri každom výsype. Verejný obstarávateľ len uľahčil kalkuláciu ceny záujemcom uvedením ním predpokladaného množstva odpadu.

Súčasne si verejný obstarávateľ dovoľuje uviesť, že každý potenciálny záujemca zaradený v dynamickom nákupnom systéme má právo, nie povinnosť predložiť ponuku. Preto v prípade, ak záujemca usúdi, že poskytovanie tejto služby je rizikové, pretože nedokáže, napriek svojim skúsenostiam odhadnúť



množstvom odpadu, tak nemá povinnosť predložiť ponuku.

Verejný obstarávateľ nebude opätovne upravovať zmluvu vo vzťahu k možnému výskytu odpadu inej kategórie ako 20 03 03, pretože to nepovažuje za potrebné. Zmluva o poskytovaní služieb odkazuje na danú zákazku a verejný obstarávateľ je viazaný odpoveďami, preto niet pochýb o tom, ako sa bude postupovať v prípade, ak dodávateľ počas plnenia zmluvy oznámi dispečingu nález odpadu inej kategórie. Verejný obstarávateľ opätovne uvádza, že poskytne plnú súčinnosť k likvidácii takéhoto odpadu, a to napr. jeho likvidáciu vlastnými kapacitami na svoje náklady.

2. Akým spôsobom Verejný obstarávateľ stanovil predpokladanú hodnotu predmetu zákazky? Počítal Verejný obstarávateľ pri výpočte predpokladanej hodnoty predmetu zákazky aj so skutočnosťou, že náklady na zhodnotenie/zneškodnenie vzniknutého odpadu majú byť súčasťou ceny za poskytované služby?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ stanovil predpokladanú hodnotu zákazky v súlade s § 6 zákona o verejnom obstarávaní, a to na základe dostupných údajov za predchádzajúce obdobie a súčasne na základe odborných skúseností zainteresovaných osôb participujúcich na príprave zákazky, so zohľadnením určitej primeranej rezervy (možného primeraného nárastu odpadu v letných mesiacoch).

Verejný obstarávateľ na základe interných kalkulácií a odborných skúseností zainteresovaných osôb považuje stanovenú predpokladanú hodnotu zákazky za reálnu a zohľadňujúcu zmluvné požiadavky dodávateľa. Reálna trhová cena poskytovaných služieb vznikne ako výsledok čestnej hospodárskej súťaže.

Vo vzťahu k výhrade verejného obstarávateľa týkajúcej sa práva zrušiť vyhlásenú zákazku v prípade, ak predložené ponuky budú presahovať predpokladanú hodnotu zákazky, verejný obstarávateľ uvádza, že nejde o ním stanovenú výhradu, ale o zákonnú možnosť verejného obstarávateľa uvedenú v § 57 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní. Účelom tejto zákonnej možnosti je zabrániť prijatiu nevhodných ponúk ako výsledku verejného obstarávania, a ochrániť tak verejných obstarávateľov od uzatvorenia záväzku, ktorý môže byť nad ich finančné možnosti alebo môže spôsobovať nevhodné vynakladanie verejných zdrojov.

Vychádzajúc z uvedeného, verejný obstarávateľ len upozornil potenciálnych uchádzačov na zákonnú možnosť, ktorá ho môže ochrániť od prijatia nevhodných ponúk.

Verejný obstarávateľ má záujem pokračovať vo vyhlásenom postupe, a preto si úctivo dovoľuje požiadať záujemcov o prípadné doručenie posledných otázok najneskôr do pondelka 17:00, aby mohol v priebehu nasledujúceho dňa, tj. utorok zverejniť odpovede a otvárať ponuky v stanovenej lehote na predkladanie ponúk, tj. 3.5.2019.

S úctou

Sekretariát verejného obstarávateľa